
Specialioji ataskaita Neįgaliųjų rėmimas 

Lengvai perskaitoma versija

LT 2023 20



 

 
 

Turinys 

Puslapis 

Įvadas 3 

Mūsų auditas 5 

1. Tikriname, ar gerai parengta Europos Komisijos strategija 6 

2. Tikriname, ar Europos Sąjungos pinigai  
padeda neįgaliesiems 8 

3. Tikriname, ar neįgalieji gauna vienodą paramą  
skirtingose valstybėse narėse 8 

4. Tikriname, kaip valstybės narės renka informaciją 9 

5. Tikriname, ar Europos valdžios institucijos  
įdarbina neįgaliuosius 10 

Mūsų rekomendacijos 11 

Atsakomybės ribojimo pareiškimas 13 

 



 

3 
 

Įvadas 

Europos Sąjungą sudaro 27 šalys.  
Šias šalis vadiname valstybėmis narėmis. 

Europos Sąjunga padeda savo valstybėms narėms remti neįgaliuosius.  
Ji tai daro nustatydama tikslus ir skirdama pinigų. 

Negalia gali riboti kasdienę asmenų veiklą.  
Tai reiškia, kad parama yra svarbi. 

Apie ketvirtadalis Europos Sąjungos gyventojų 
teigia turintys negalią.  
Vyresni nei 65 metų amžiaus asmenys dažniau turi negalią. 

Dabar žmonės gyvena ilgiau nei anksčiau.  
Tai reiškia, kad ateityje neįgaliųjų bus daugiau. 

Neįgaliesiems gali būti sunku: 

o rasti tinkamą mokyklą ar darbą, 

o keliauti į užsienį, 

o gauti jiems reikalingas sveikatos priežiūros paslaugas. 



 

4 
 

Labiau tikėtina, kad neįgalieji bus neturtingi.  
Jiems gali būti sunkiau vienodai dalyvauti visuomenės gyvenime. 

Dėl COVID-19 krizės šios problemos dar labiau paaštrėjo. 



 

5 
 

Mūsų auditas 

Mūsų organizacija vadinasi Europos Audito Rūmai.  
Mūsų užduotis yra patikrinti, ką Europos Sąjunga daro su savo pinigais. 

Tikriname, ar Europos Sąjunga tinkamai naudoja savo pinigus.  
Taip pat tikriname, ar pinigai padeda siekti geresnių rezultatų. 

Mūsų patikros vadinamos auditais. 

Šio audito metu tikrinome, ar Europos Sąjungos parama 
iš tikrųjų padeda neįgaliesiems. 

Mūsų audito metu tikrinama, ką daro Europos valdžios institucijos. 

Būtų labai brangu patikrinti kiekvieną valstybę narę.  
Todėl šiame audite tikriname tik 4 valstybes nares: 

o Ispaniją, 

o Nyderlandus, 

o Rumuniją, 

o Švediją. 

Šiose keturiose valstybėse narėse kalbėjomės su kai kuriomis valdžios 
institucijomis. 



 

6 
 

Šios institucijos sprendžia neįgaliųjų problemas.  

Taip pat kalbėjomės su organizacijomis, 
kurios atstovauja neįgaliesiems. 

Mūsų audito metu tikrinami 5 aspektai.  
Kitame šios lengvai perskaitomos ataskaitos 
skirsnyje paaiškiname kiekvieną iš 5 aspektų. 

1. Tikriname, ar gerai parengta Europos Komisijos strategija 

Viena iš Europos valdžios institucijų vadinama Europos Komisija. 

Europos Komisija turi strategiją, 
kuria siekiama padėti neįgaliesiems. 

Strategija – tai planas, ką norite padaryti 
ir kaip tai darysite. 

Strategija grindžiama Jungtinių Tautų konvencija. 

Jungtinių Tautų konvencija yra šalių susitarimas. 

Visas jos pavadinimas yra 
Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvencija.  

Europos Komisijos strategijoje nustatyti 
Europos Sąjungos ir valstybių narių tikslai. 



 

7 
 

Šiais tikslais siekiama pagerinti neįgaliųjų padėtį.  
Štai keletas sričių, kurias jie apima: 

— prieinamumas, 

— gyvenimo kokybė, 

— lygios galimybės, 

— žmonių teisės, 

— nediskriminavimas. 
Diskriminacija yra tada, kai su žmonėmis elgiamasi nesąžiningai 
dėl to, kad jie yra tokie, kokie yra. 

Europos Sąjungos valstybės narės sprendžia, 
kaip pasiekti tikslus savo šalyse. 

Europos Komisija padeda tik tada, 
jei valstybės narės pačios negali pasiekti tikslų. 

Mūsų auditas rodo, kad strategija siekiama padėti neįgaliesiems.  
Jis taip pat rodo, kad strategija būtų galima dar labiau padėti 
neįgaliesiems. 



 

8 
 

2. Tikriname, ar Europos Sąjungos pinigai 
padeda neįgaliesiems 

Audito metu tikriname, ar Europos Sąjungos 
pinigai tiesiogiai padeda neįgaliesiems. 

Jo metu taip pat tikriname, ar Europos Komisija 
stebi pinigų panaudojimą. 

Europos Komisija turi stebėti pinigų panaudojimą, 
kad galėtų nustatyti, ar jie pagerina neįgaliųjų gyvenimą. 

Mūsų auditas rodo, kad pinigų panaudojimą atsekti sunku. 

Tai reiškia, kad sunku žinoti, ar pinigai keičia neįgaliųjų gyvenimą. 

3. Tikriname, ar neįgalieji gauna vienodą paramą 
skirtingose valstybėse narėse 

Audito metu tikriname, ar valstybės narės turi vienodą būdą nuspręsti, 
kas turėtų turėti neįgalumo statusą. 

Neįgalumo statusas reiškia, kad žmonės gali gauti paramą. 

Valstybės narės turi skirtingus būdus nuspręsti, 
kas turėtų turėti neįgalumo statusą. 

Valstybės narės taip pat turi įvairių būdų nuspręsti, 
kokią paramą žmonės gali gauti. 



 

9 
 

Kartais valstybės narės nesutaria dėl to, 
kas turėtų turėti neįgalumo statusą. 

Mūsų auditas rodo, kad neįgalieji skirtingose šalyse gauna skirtingą 
paramą. 

Mūsų auditas taip pat rodo, kad neįgalieji 
gali gauti skirtingą paramą skirtingose tos pačios šalies dalyse. 

4. Tikriname, kaip valstybės narės renka informaciją 

Audito metu tikriname, ar valstybės narės 
turi tą patį būdą rinkti informaciją apie negalią ir paramą. 

Tai svarbu, nes Europos Komisijai 
reikia palyginti skirtingų šalių informaciją. 

Mūsų auditas rodo, kad Europos Komisija 
renka šią informaciją naudodama klausimynus. 

Mūsų auditas taip pat rodo, kad valstybės narės 
turi skirtingus būdus rinkti šią informaciją. 

Dėl visų šių skirtingų informacijos rinkimo būdų 
Europos Komisija negali lengvai palyginti informacijos. 

Tai taip pat reiškia, kad galime tik nuspėti, 
kiek žmonių turi negalią Europos Sąjungoje. 



 

10 
 

5. Tikriname, ar Europos valdžios institucijos 
įdarbina neįgaliuosius 

Europos Komisija teigia, kad Europos 
valdžios institucijos turi rodyti gerą pavyzdį. 

Jos turėtų užtikrinti, kad būtų įdarbinami neįgalieji. 

Mūsų auditas rodo, kad Europos valdžios institucijos tiksliai nežino, 
kiek neįgaliųjų yra įdarbinta. 



 

11 
 

Mūsų rekomendacijos 

Dabar savo auditą baigėme.  
Pateikiame keletą rekomendacijų.  

Rekomendacijos yra pasiūlymai, ką galima padaryti geriau. 

Europos Komisija gali pasinaudoti mūsų rekomendacijomis, 
kad padėtų didesniam žmonių skaičiui. 

Štai trys mūsų rekomendacijos Europos Komisijai. 

1. Europos Komisija turėtų surinkti pakankamai informacijos.  

Jai reikia pakankamai informacijos, kad žinotų, ar parama yra naudinga.  

Jai taip pat reikia pakankamai informacijos, 
kad žinotų, ką reikia padaryti geriau. 

2. Europos Sąjunga turėtų patobulinti Europos Sąjungos taisykles. 

Šios taisyklės turėtų padėti neįgaliesiems dirbti 
ir jų kasdieniame gyvenime. 

3. Europos Sąjunga turėtų padėti neįgaliesiems lengvai keliauti į užsienį.  

Neįgaliesiems neturėtų reikėti papildomai tvarkyti dokumentų, 
kad jie galėtų keliauti į užsienį.  



 

12 
 

 Štai trys rekomendacijos Europos valdžios institucijoms. 

1. Europos valdžios institucijos turėtų įdarbinti neįgaliuosius. 

2. Europos valdžios institucijos turėtų stebėti, kiek neįgaliųjų jos įdarbina. 

3. Europos valdžios institucijos turėtų palyginti 
įvairių Europos valdžios institucijų ir valstybių narių rezultatus. 

  



 

13 
 

Atsakomybės ribojimo pareiškimas 

Naudojimas ir paskirtis (atsakomybės ribojimas) 

Tai lengvai perskaitoma mūsų ataskaitos versija. 

Stengėmės užtikrinti, kad ji būtų prieinama ir lengvai suprantama.  

Tikimės, kad tai padės intelekto negalią turintiems asmenims 
ir kitiems asmenims, kuriems sunku skaityti.  

Šioje lengvai perskaitomoje ataskaitoje paaiškinama, ką mes tikriname 
atlikdami šį auditą. 

Joje taip pat pateikiami mūsų patikrų rezultatai. 

Galiausiai joje pateikiame pasiūlymų, 
ką Europos Sąjunga gali padaryti geriau.  

Visa ataskaita pateikta mūsų interneto svetainėje.  
Visa ataskaita yra oficiali ataskaita.  
Tai yra Europos Audito Rūmų oficialiai patvirtinta versija.  

Visą ataskaitą skaityti sunkiau.  
Joje pateikiama daugiau informacijos ir pavyzdžių.  

Visą ataskaitą galite naudoti visais tikslais, 
išskyrus prieinamumo ir nesudėtingo supratimo. 



 

 
 

Autorių teisės 

© Europos Sąjunga, 2023 m. Visą informaciją apie autorių teises rasite 
Audito Rūmų interneto svetainėje. 

© Europos lengvai perskaitomo teksto logotipas: Įtrauki Europa. Daugiau 
informacijos pateikta www.inclusion-europe.eu/easy-to-read. 

HTML ISBN 978-92-849-0840-0 doi: 10.2865/137544 QJ-09-23-334-LT-Q 
PDF ISBN 978-92-849-0748-9 doi: 10.2865/761263 QJ-09-23-334-LT-N 

 

https://www.eca.europa.eu/lt/legal-notice
https://urldefense.com/v3/__http:/www.inclusion-europe.eu/easy-to-read__;!!DOxrgLBm!FdfXleU4zQIMeYe3xHaanySL-dvxqGuLYR6AOIjliNZocjwSqFTB-TqkQ-zSwarae_qq5O5_cr3yibLzejiSXObmJQURo2SWIvyir64CQm4LFQ$


 

EUROPOS AUDITO RŪMAI 
12, rue Alcide De Gasperi 
1615 Luxembour g 
LUXEMBOURG

Тel. +352 4398-1

Užklausos : eca.europa.eu/lt/contact 
Interneto svet ainė: eca.europa.eu 
Тwitter: @EUAuditors 


	Įvadas
	Mūsų auditas
	1. Tikriname, ar gerai parengta Europos Komisijos strategija
	2. Tikriname, ar Europos Sąjungos pinigai padeda neįgaliesiems
	3. Tikriname, ar neįgalieji gauna vienodą paramą skirtingose valstybėse narėse
	4. Tikriname, kaip valstybės narės renka informaciją
	5. Tikriname, ar Europos valdžios institucijos įdarbina neįgaliuosius

	Mūsų rekomendacijos
	Atsakomybės ribojimo pareiškimas



